
 

1 

D.D.G. n. ____ 

 
 Assessorato  regionale  delle 

Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti 
via Leonardo da Vinci, 161 
90145  P A L E R M O 
www.regione.sicilia.it/infrastrutture 
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative 

 

“Lavori di costruzione del mercato ortofrutticolo di Licata”. 

Codice Unico di Progetto (CUP): C64H17000350002 

Codice Caronte: SI_1_17307 

DECRETO DI ACCERTAMENTO ENTRATE 

                                          
 

   IL DIRIGENTE GENERALE 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 

Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

Vista la Legge 16 dicembre 2008, n. 19, recante le norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione; 

Vista la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si 

dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

Visto il Decreto Presidenziale del 14 giugno 2016, n. 12, recante il Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss. mm. e ii; 

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 

gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 

118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 

11; 

Visto l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di 

quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 

richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad 

applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, 

della medesima legge regionale n. 32/2015”; 

Vista la L.R. n. 21 del 12.08.2014, recante “Assestamento del bilancio della Regione per l’anno 

finanziario 2014. Variazioni al bilancio di previsione della Regione per l’esercizio finanziario 

2014 e modifiche alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5” e, in particolare, il comma 1 dell’art. 

6, con il quale sono state recepite nell’ordinamento contabile della Regione le disposizioni 

contenute nel Titolo I e III del precitato decreto legislativo n. 118 del 2011; 

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
francesco.palazzolo
Font monospazio
599



 

2 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023 con il quale, ai 

sensi dell'art. 11 della L.R. 03/12/2003 n.20, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti all'Arch. Salvatore 

Lizzio, con decorrenza dal 14 febbraio 2023; 

Visto il D.D.G. n. 1570 del 13/06/2022 con il quale è stato conferito all'arch. Carmelo Ricciardo 

l’incarico di dirigente del Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative” del Dipartimento delle 

Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

Visto             il D.lgs.  del 27.12.2019 n. 158; 

Visto la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 2 “approvazione del Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per l'esercizio finanziario 2024 ed il triennio 2024-2026” 

Vista la Circolare n. 19 emessa con prot. 33838 del 11 luglio 2016 dal Dipartimento regionale Bilancio 

e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

Vista la delibera di Giunta Regionale di Governo (D.G.R.) n. 29 del 21 gennaio 2017, con la quale è 

stato approvato l'aggiornamento dell'elenco degli interventi del “Patto per il Sud” finanziati a 

valere sui fondi FSC 2014/2020; 

Vista  la circolare n. 3 del 16 Febbraio 2017 con la quale il Ragioniere Generale ha illustrato gli 

adempimenti di natura finanziaria da porre in essere per l'avvio degli interventi approvati con la 

citata D.G.R. n. 29/2017; 

Visto  il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 154 del 15 febbraio 2017, con il 

quale si è provveduto all'istituzione nel Bilancio della Regione Siciliana di un apposito capitolo 

di entrata nella rubrica di ciascun Dipartimento regionale, per ciascun intervento strategico; 

Visto il DDG n. 352 del 29.01.2019 del Dipartimento regionale delle attività produttive, che integra il 

DDG n. 1234 del 31/05/2017 con il quale è stata approvata la Pista di controllo delle linee 

d’azione del “Patto per lo Sviluppo della Sicilia – Patto per il Sud”; 
Visto il DDG n. 893/2S del 05 aprile 2017 del Dipartimento regionale delle attività produttive con 

il quale sul cap. 7466 - codice finanziario E. 4.02.01.01.001, è accertata la complessiva 

somma di €. 6.000.000,00; 
Visto  il DDG n. 1527/2S del 30 giugno 2017 del Dipartimento regionale delle attività produttive con 

il quale, a seguito della delibera n. 41 del 14 giugno 2017 della Giunta Municipale di Licata, è 

stato approvato il quadro economico del progetto esecutivo relativo a “Lavori di costruzione del 

mercato ortofrutticolo di Licata” - CUP C64H17000350002 – CIG 7311542B52 – Codice 

Caronte SI_1_17307, e altresì impegnata la somma complessiva di € 6.000.000,00 sul capitolo 

742423; 

Vista la Deliberazione n. 389 dell'1/11/2019 della Giunta regionale con la quale tra l'altro sono state 

trasferite dal Dipartimento regionale delle Attività Produttive a questo Dipartimento le 

competenze di n. 17 interventi relativi al Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto del Sud) 

“sviluppo economico e attività produttive” nelle aree industriali di crisi complessa di Gela e di 

Termini Imerese e nell'area del Comune di Licata, giusta deliberazione della Giunta regionale n. 

301 del 10 settembre 2016 e successiva deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 

2017, tra cui l'intervento di che trattasi, giusto verbale di consegna degli atti relativi del 

15/01/2020; 

Visto il D.D. n. 798/2020 dell'Assessorato Regionale dell'Economia con il quale è stato istituito il 

capitolo di spesa n. 672490 con codice finanziario U.2.03.01.02 “Contributi agli investimenti a 

amministrazioni locali per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di 

Sviluppo e Coesione 2014/2020 – per interventi nelle aree di crisi complessa (Gela) e per gli 

interventi nelle aree di Licata” sul quale confluiscono le somme mantenute a residui nei capitoli 

nn. 742422 e 742423 con il decreto della Ragioneria Generale della Regione n. 636 del 

01/06/2020, relativamente agli interventi transitati con la Deliberazione n. 389 dell'1/11/2019 

della Giunta regionale, e altresì è stata prodotta la variazione di bilancio compensativa pari ad 

euro 6.817.118,98, sul sopracitato capitolo di spesa n. 672490 nell'esercizio finanziario 2020; 

Considerato che per mero errore, le somme impegnate con il sopracitato DDG n. 1527/2S del 30 giugno 2017, 

sono state mantenute dal Dipartimento regionale delle Attività Produttive come residui 

nell'esercizio finanziario 2018, anziché trasportate negli esercizi successivi; 

Considerato che il punto 3.6 dell’allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011 dispone, tra l’altro, che nel 

caso di trasferimenti erogati a “rendicontazione” da soggetti che non adottano il principio della 



 

3 

competenza finanziaria potenziata, l’entrata è imputata agli esercizi in cui l’ente beneficiario 

prevede di impegnare la spesa cui il trasferimento è destinato (sulla base del cronoprogramma), 

in quanto il diritto di riscuotere il contributo (esigibilità) sorge a seguito della realizzazione della 

spesa, con riferimento alla quale la rendicontazione è resa; 

Ritenuto      di dover procedere alla riduzione dell’accertamento n.308/2018, di cui al D.D.G. 893/2S del 05 

aprile 2017 del Dipartimento regionale delle Attività Produttive, della parziale somma di €. 

23.998,26, sul capitolo di entrata 7466 delle risorse derivanti dalle assegnazioni dello Stato, al 

fine di potere allineare le partite contabili; 

Ritenuto  altresì di dovere assumere un nuovo accertamento per l'esercizio in corso della sopracitata 

somma di €. 23.998,26 sul capitolo 7466; 

Visto il D.D.G. n. 293 del 13 marzo 2024; 

Visto il rilievo n. 1581 della Ragioneria centrale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Ritenuto pertanto di dovere annullare il sopracitato D.D.G. n. 293 del 13 marzo 2024; 

Visto  l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, che prevede la 

pubblicazione sul sito della Regione Siciliana dei Decreti Dirigenziali; 

Ritenuto che il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione 

ai sensi dell'art. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9; 

Ai sensi         della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato 
 

D E C R E T A 

 
Art. 1 Per quanto in premessa riportato, il D.D.G. n. 293 del 13 marzo 2024 è annullato. 
Art. 2 Per quanto espresso altresì nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, per la 

realizzazione dei “Lavori di costruzione del mercato ortofrutticolo di Licata” - CUP 

C64H17000350002 – CIG 7311542B52 – Codice Caronte SI_1_17307, l'accertamento n. 308/2018 

di cui al DDG n. 893/2S del 05 aprile 2017 del Dipartimento regionale delle Attività 

Produttive assunto sul capitolo 7466  di € 3.975.559,13 è ridotto per €. 23.998,26 nell'anno 2018, 

ed è altresì assunto un nuovo accertamento per l'esercizio in corso della sopracitata 

somma di €. 23.998,26 sul capitolo 7466 secondo lo schema di seguito riportato: 

Spesa 
Anno 2018 

pagato 

Anno 2018 

riduzione 

Anno 2024 nuovo 

accertamento 

“Lavori di costruzione del mercato 

ortofrutticolo di Licata. 
€.  3.951.560,87 

 

€. 23.998,26 

 
€. 23.998,26 

    Art. 3      Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21/2014 e ss. mm. e 

ii. sul sito del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità e successivamente trasmesso alla Ragioneria 

centrale dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza ai sensi 

dell'art. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9. 

           Palermo li, _________________  
 

Il Dirigente Generale 
arch. Salvatore Lizzio 

          

francesco.palazzolo
Font monospazio
19 aprile 2024


		2024-04-19T09:23:01+0200
	SALVATORE LIZZIO




